quando uolueris aperte. Molestia. urbis qualis ne in cubiculo queles
licuit euitare. -

ANCILLARIORVM: Ancillariolus dicitur et qui ancillas fec-
tatur et qui ancillare officium prestat uxori oburgans alau-
dam maritum qd ancillare officium subicet uel quancillas fec-
taretur appellabat eum ancillariolum ipsa rem habebat cum lectoratil-
nam et ancillariolus et lectorariolus nomina sunt servilia: **A laude:** illu-
dit ad nomen cum uxoriq sit servile: **A lauda:** hic proprium nomen a-
libi est autem nomen quod nomen dedit legioni legionis a laude meminit
Suetonius et Cl. in Antonium et ad atticum et Plynius:.

RANTVM: Basia saepe derelatus est basiatores idem facit nunc
cum amicus reuersus abasitoribus dissuauetur **Vicina:** tribu-
ies: Oscalo hircoco. fetido. **Defioculus:** cui deest oculus dicitur
ita habet codex antiquus alij codicel habent defioculus hoc est qui dex-
trum tantum habet oculum. placet prior scriptura lippus utroq oculo
stillante. **Recons:** qui nuper fuit in opere non tanti hoc est non debet ea
ti facere redditum ut hec uelis pati: -

MARTIS: natalem in agro celebrat quem in urbe solebat colere-
lantius causam affert quare non sit in urbe hoc die quia scilicet
uelit esse eo die liber quod in urbe non dabatur **A lumne martis:**
kalende martie. **Roflam:** phebeam et solarem: **Dei sydere:** id est: huius di-
uine machine: id est coelum. **Vitides aras:** ad celum incultos et virides.
Cultus meis kalendis: id est die meorum calendarum. **Viuere:** relaxare
animum ut sepe est dictum: -

NATALI: Eodem arguento deridet eum qui celebret natale
suum lautis et labotolis mensis et sponte tantum laboris su-
scipiat in accipiendis amicis qdum nollet ferre si dominus i-
petaret. **Pallere:** anxios esse. **Sabello:** amico invitato saccus niuarius di-
cebatur pannus linea quo niues attenuabantur unde refrigerabantur.
una ita loquitur indistichis: attenuant niues norunt et lenta nostra

frigidior collo non salit unda tuo attenuabatur item uinum ut purum.
id est frigidum de eo hic intelligit. **Liquidam:** purum. **Surgere tota**
coena: id est usq; ad finem cene marmorea erant paumenta in coenatio
nibus.

VER. **SYS:** ligura ut alicuius preui uidetur solebat iastare se
uerer ne Martialis aliquid in se scriberet cui poeta respondet
tisu et contemptu. **Viridam:** quod sit immortale. Dignus hoc
metu scilicet ut scribam in te. **Papilonibus:** proverbiu[m] est apud phala
ridem elephas indus calices negligit. **Silaboras legi:** si capis fieri perpetuus.
Rudi carbone: uaticinatur illius carmen cito interitum nam que carbon
aut creta designantur cito evanescant. **Frons hec:** notat eum esse ferrilis co
dicionis. **Notanda:** id est non ei dignus ut de te scribam.

ANTIQY. Saturnum invocat ad saturnale epulum quod para
batur luxuriosissime ob relictum prisci Terentij cuius supra me
minit. **Prioris mundi:** id est prioris seculi. **Rex saturne:** **Sob quo**
pigra quies: idem carmen est apud Ouidium regale nimis terribile. **Digna**
quia non commitebantur sceleria. **Scylla:** eructata usq; ad inferos aratio
ne et effusionibus. Erat dunes producebat omnia. **Prisci:** nomen proptius
Reddis: restitus. **Pacifici:** qui pacem coluit. **Similis pompa:** id est appa
rus obsoniorum macello scilicet Romano. **Luxurietur.** late exposita sit. **Ti**
bi: iuxtam honorem. **Pretium:** ut maiora metu referantur. **Illi:** prisco
sie obsecrantis est.

NCTO CORDVBA: In cordubensem poemam qui poete carmina
recitat quod dolet cum sua recitat et nibil id se scribat.
quod Martialis pro suo uelit ostentare in quo par pari re
ferre possit nam erat malus poeta rogatus cordubam illius partiam ut
eum moneat ne teciteret. **Venustum:** campanie regio oleo nobilissima te
net enim in eo principatum proximum est Lixianum non procul tertio
loco beticum Hispanie cum quo de palma certat istrum blandien poeta
cordube eius oleum et uenastano et istro anteponit. **Ynato:** ferente olea.

Testa istra id est testa olei istri: **Galeſi**. albi fl. Tarentini qui reddit o-
ves candida lana: **Non mendax** quia lana betice non tingebantur. **Ni-**
uo: nativo. **Nostro**. hispano. **Terre**: scilicet equo animo mutuos hono-
res id est uerlus et ego pro meis recitarem. **Securus**. quia non timet
ut recitentur carmina sua cum non scribat. . . .

I**N****C****E****N****T****E****M****A** **INCENTEM**: coci olim conducebantur ex macello inuale-
lce. autem Luxuria inter seruos habebantur nuper cinna pu-
erum emptum pulcherrimum cocum fecit in quo pecta io-
catur ait enim eum hoc fecisse quia sit gulosus et carn uideatur
intelligere de cibis conditis intelligit cum tales pueros amare. **Gulof**.
homo est hoc est uult elegantel pueros solus. . . .

A**T****V****T****I****N****E** **ATVITINE**: excludit clientem qui mane acclerat et somnū
interpellabat nam et ipse ait et urbe hac una de causa exierat
ut dormiret inter pellatum fuisse somnum in urbe ipse di-
xit ambitiona que delectantur isto honore litibus amarisi. id est nolle-
sibi et proprium epitheton est litis. **Negauit**. non promisi mibi etiā
hic ut in urbe faciebam. . . .

F**O****R****M****O****S****A** **ORMOSA**: In ebrietatem mulieris que pluris faciebat uinū
q̄ ullum genū pretij eiusq; amphoram petuit apœta cum pū-
ipse esset anxius an libram unguenti an lanas beticas pro-
coitu daret. **L****a****r****g****a****m** **omnibus modis**. liberalē omni genere concubi-
tus. **V****r****u****m** **n** **e** **cōsmi** taberne unguentarie ut cosmus. **Demoneta celbris**.
id est Domitianī. i. flauios. **A****m****p****h****o****r****a****m**: uiri non propter utilitatem pre-
tij hoc deridet porus q̄ propter genus premij quod ebria popsterat.

B**I****S** **Q****V****I****N****Q****V****A****C****E****N****I****S** **AN****I****E****N****U**: Aniensis domum centum millibus e-
merat quam minore etiam pretio uolebat uendere sed ut
emptorem falleret ingenti ornauerat apparatu in hunc poe-
ta locatur. **Breuior** pretio id est minore. **Corrumpis**. alliciendo eum.
Vafra: callida ambitiona luxurians apparata. **D****omi****n****i****s**: magnificientia
apparatus. **Gemantel**. argento quia inculabuntur argento quod

seculii primus instaurit vel quia erant pauciora ut indistinctis di-
ceris citum auctor in atlante monte mauntaine unde circé mē-
se maxime luxurie apud Romanos ut supra dictum est: **Rata ponde-**
ra: id est ingentia ligna et pretiosa: **Delphica:** potest accipi pro nomine:
ancille qua ex delphis uenerit et alibi legimus delphicam paerum
ut intelligas delphicam ancillam ex postu uenientibus argentum
et aurum nam et apud Homerum ancille penu custodiunt parang.
mensam hospiti uenienti quod cum multis in locis pera ostendat eury-
chiam presertim celebat custodientem penu uixis placet magis intel-
ligas de cortina que epulantibus et templo delphico communis est
tripodes enim sive cortine cum Apollini imprimis grata sunt delphice
sunt appellate ut Plynitus scribit. **Non esse minoris non posse uendi ci-**
luis. **Instructam:** apparatam tantis durijs: -

M ALE MERCY. Idus octobris natalem Vergilius celebrat natu-
enim est poeta Pompeio et Crasso consulibus ut scribit Euse-
bius. Idibus octobris celebratione numinum idus maiis sa-
ce sunt propter mercurium cui eo die sacrificant mercatores ut scribit
Macrobius nam tunc natu dicuntur et idus angusti propter dianam q̄
colebatur in auentino ubi erat eius templum. **Ereasimus mercurium** idē
idibus maiis natu est Mercurius: **Redit.** celebratur. Consecratu natu
idas diem natalem Vergili.

S IC TANQVAM Paulum auarum carpit qui nihil dabant
ueteribus amicis sed eos inter sua bona connumerabat tanq̄
archetypa que domino nihil sumptus afferunt sed plurimū
laniis: -

I NTEA: in aptrum qui qua dū pauper fuit solebat eos carpe-
re qui in thermis portabant fatus diues luxuriosius ipse bi-
hebat nuper superiori tempore uanus partui preij ut lupta
et uani triplices linthea quibus abscongeret se lotum. **Sed eret** custo-
dient uestem in aptlytorio qui lotus erat ubi pouhant uestes ludi.

Entherocellī: dicuntur qui entherocellas curant hic morbus est cum ī
testina defluunt. **Vadōr.** medicus: **Nudorūm** eorum qui se lanaabant.
Stillam: id est guttam eius quod guttum appellabat et eo imbalneis cur-
bantur Tarentis et pleno componit intra gutto: **Venex**: propter heredi-
tatem: **Sebrius**. quin prius potauerint. **Diatheca**: dicuntur tabule testam-
tarie uerbum est grecum quo illi in ea significacione uruntur. **Diatheca**:
bona relieta testamento: **Quinq; comari**. quinq; pueri relieti testamento: .

NIL NON: qui nil negat dicitur fellare ut ipse exponet infra nūc
in ligidum scribit quem difficultatem supra conquestus est nā
fefellerat peram saepe expectantem hunc tamen oīm frisse fel-
larem indicat uerecunde ut miretur quare nūc sit iam difficilis
id circa superiorem locam in gallam nil mihi galla nega ita interpre-
tor ut poscat fellationem: **Nil negabas**: id est dabus mihi fellationem.

MUGERA: panicum cauifidicium cleridet qui relido foro agel-
lam emerat ad busta gallica locus erat ad cloacam maximā
ubi coactiuita fuerunt ossa gallorum qui urbem possederat
idem dicebatur ad doliola quoniam in non nullis doliolis gallorum
cineres inesse putarentur putabant tamen alij quedam mistica nume
Pompiliū illic condita esse: **Busta**: preterea erant in exquilijs quoniam
illic illic sepeliebantur cadaveria quod primus M occinas prohibuit
oboris salubritatem autores sunt Varro Plutarchus et porphyrio:
Prope: busta in exquilijs uel ad cloacam maximam: **Male**: compacte-
runt: **Urbanas lites**: forum Romanum ubi agebas causas: **Parua**: qā
parius erat agellus qui uerlabantur in otio uerbentur tunica: **Prag-
maria**: dicebantur qui suppeditabant iura cauifidicis auctor Quinti
lianū: vendere quoniam mittebant tibi clientes: **Ptylana iumentū**
est grecorum conficitur ex orde horat ptylanariorum orize: **Emis**: qā
non mittuntur amplius nec ager suppeditat: **Agticola**: nam agrum
emisti et colis: .

H EREDEN. Catullus heredem scripsit petam urbane ei⁹ mortem optat cum ait se non credere hoc nisi legerit id em̄ legendum erat post mortem. **Nisi legero:** nisi fueris mortu⁹ us: ~

V M TIBI: Erant non nulli calices qui audaces dicabantur insertis gemmis ex lapide oblidiano. Vixeo nam usq; eo processerunt officine uitri ut pocula formaret et pari prope artificio et toremata quo argentea erat tamen exigui pretij nam et lapili oblidiani inserti erat ex specie uitri ex qua diceauit augustinus quatuor elephantos dislocos de his calicibus extat non sumus audaris plebeia toremata uitri nostra neq; ardentis gemma feritur aqua pota. hec procula midit flacco addito epigrammate: **Circo flaminio.** ubi fiebat calices: **Cataplus.** nauigatio: **Nihacus;** nam ex egipcio cristalla afferbatur. **Talia munera;** scilicet tam usilia. **Sollicitat;** allicitur ad furtum aquis nimis calidis ut indistichis. nostra neq; ardenti gemma ferit aqua. **Securo;** non obsernante nam in manibus coniuarium posita poca preciosa custodiebantur a ministeriis iurinalis custos affixus ibi dem qui numeret gemmas. unques obseruet acutos non timuerit: s. si frangatur preterea inquit si male olenti noles propinare poteris faciles frangere post propinicationem et leuis erit iactura. ~

T ESTINAT. Politimus cogitabat de diuenda uxore quod cum ageret ex auaritia ut aberet dotem iactabat id a se fieri quoniam affectus esset tedium puerorum neq; aliquem reperiret qui sibi placet. poeta ostendens eum querere dotem ait se eos malle pueros q̄ dotem. **Inuitus;** uerba politimi. Hymnus nomen pueri. **Pascas;** pingues tractum astibas qui pingueſcunt glandibus. Nasci puella uel quod mollis uel quia negat. **Horum;** uerba Martialis respondentis politimo.

AMPHORA: agricultura coenam captabat et quamvis summa esset annone caritas et uini tamen aliena mensa ebrios semp erat et replete stomacho: **Crudi.** dicuntur qui nimium edunt

quod de coquere non possunt. **E**thoſiſ. aliena mensa nam caprator est.

MVLTIſ: Ethon nomen equi ſolis eſt ab etho quod ſignificat
Mardeo ethon item nomen proprium hic uiri qui pedendi ui-
tio ita laborabat ut nuper in templo capitolino non potuit
co abſtinere ſed affectus hoc ſupplicio ut triduo cenauerit domi di-
citur comprimere natel ne eadem pena iterum afficeretur nam alie-
na mensa uititabat. **V**lq; in ſummoſ ingueſ: mos erat precantium
ut coelum respicientes reſupini ſummuſ pedum digitis iſiſterent.
Offendit. affedtiſ iniuria. **C**lientem. ſequenteſ diuitieſ. **D**omicenio.
ut tribus noctibus domi cenaret. **P**atrocnius. temporibus Neronis ad
consulatum uſq; ex inſiſmo genere priuetus uixia capitolium in
ambulationem ſtruxit cum latriniſ quas Martialis appellat ſedēſ
patrocinia a conditore. **C**ameriſ ſibi. prouiderit ſibi crepando peden-
do inde uenitriſ crepitum dixerunt antiqui et alidam Claudiij
extat ne quis comprimeret crepitum in ſenatu cum de prehendifſet
ſenatorem ea de cariſa extinſum. -

NIL INTE: in bithynnicum qui conquebatuſ q̄ poeta inſe-
carmen emiſſet et iuſiurandum exigebat a Martiale ne
gante mos inforo eſt ut qui iuare non uult ſoluerit ex
hoc urbane poeta dicit ſe ſcripturum in bithynicū uult enim
ſatiſfacere potiū q̄ iuare. **Malo ſatiſfacere**: malo ſcritere in te argu-
te diſtum nam qui adebitore poſeit iuſiurandum malleum ſol-
uere aduersus ſe igitur carmen uideatur malleum. **B**ithynicus cū pol-
cat iuſiurandum a Martiale. -

CONAVIT: nil negare eſt promittere omnia. nil item negat̄
Capud poetam eſt fellare ſupra nil mihi galla nega preterea.
at quondam mihi ligde nil negabas ex hac elocutionis am-
biguitate iocatur in ancillam nam quaminis plura ab eo accepifſet
plura tamen poſcebat notans imprudentiam eorum qui nil ne-
gat eiſiſ mali enim homineſ ut Auguſtus dicere ſolebat uitam x

male insticuerunt. Qui nil negat fellat. q. d. adeo turpe est nil negare.
ut idem etiam fellare significet. -

ELADET. nouam calistrati uerluciam notat qui ne quē
piam laudaret omnis laudabat is enim non uidetur lauda-
re qui neminem uituperat. **Dignos eos.** qui digni sunt lau-
de. **Ab eo cui nemo.** est malus idest qui neminem uituperat q. d. nulla
et laus laudari abeo qui omnes laudar. -

BRUME. Locatur in auartiam umbri qui olim cum pauper ēt
in saturnalibus poete manus mittere solebat aliculam. nunc fac-
tas dives mittit alicam alicula maioris est pretij quā alica sed
ex nomine locatur preta nam alicula diminutum esse uidetur minus
alicia cum tamen maioris sit pretij alicula alicie genus alterum dicebat.
secundarium tertium afferma quod grande erat et uilius. -

EFFUGERE. In menogenem qui coenam ex thermis caprabat
neq; antea defiliebat minima queq; officia prestare q. inuita-
retur. **Trigonem.** genus pile. **Dextra ex leua.** nam in pila trigo-
nali exercenda robur manus sinistra commendabatur idcirco supradi-
xit nec laudet polij magis sinistras et indistichis ita loquitur sime +
nobilibus sis expullare sinistris sum tua mendose in multis codicibus.
Fenestris pro sinistris imputet adscribat latorem suum in exercendis
pilis. **Plerum.** lana linea quibus urbantur in belinis supra linteafet
ret apro. **Sinus.** infant semper lordidus. **Dente.** pestine. **Achilleas.** qua
les habuit achilles ut scribit Homerus pulcherrimas. **Tropyn.** bibebant
post balnea ut ad uomitionem incitarentur quod in mulieribus nota
uit iuuenialis id unum apte appellat tropyn nam in uersionem signi-
ficat quia stomachum agitat. **Defecuini.** massiliani quod fumolum
erat. **Veni.** coenarum metum. -

PERISOR. In fabriam qui alienas herrias solebat deridere
sed cum sua paulo ante inspexisset filuit. **Subito.** repente pre-
ter opinionem. **Omnes coleb.** timebant silicet. ne deriderent.

Hydrocelle morbus erat ex genere enterocellatum ut scribit Cellis cum intestina defluit colliguntur: **Duo catalli.** catallus virilium mensuram hyperbolice solet dicere: catallus mentaliam habet instar. xxx. in figura prati: -

NOLVERAM. Polytimus tonsus consus factus est cum cogitaret de ducenda uxore: ut supra est dictum poeta dicit noluisse ut tonderetur ueterebatur enim ne deformis uidetur sed iam letatur hoc permisisse: cum totus sit eburneus et videatur formosior pelops dicitur hominem eburneum habuisse a cerere quem impudens comedebat idcirco alludit ad fabulam: **Totum ebur. totum candorem tuum.**

PEDICONIBVS: In fabullum cunnilingum qui animam pediconum male olere dicebat. **Otere.** s. male: -

TRIGINTA. uaticinatur hunc fore cunnilingum et fellatum cum mentula uti non possit et habeat pueros et puerulas. **Surgit. attigit.** **Quid facies.** quasi dices Linges: -

BIS COTTA. soleas ad coniuivium gestabant quas deponebant cenaturi ne parimenta contaminarent se uabaturq; aletuis: Cotta pauperissimus iadabat sebis amisisse soleas et propria se incederet preibus nudis deridet hominis inopiam et iactantiam ibat ex calciatus ob inopiam non q; soleas amisisset aut surreptum iri timeret. **Turbam.** facit comitatum. **Saxax ironice.** Facere datum est parti clamnum: **Ex calciari dicitur** qui deposituerunt calcios idem uerbum uenit in iocum aduersus + seruum laetatiq; qui dix omni tempore et loco furaretur subreptamq; nummulario pecunia indidisset calcis coadvis est calcios deponere ubi repeta pecunia in ea dictum est nummularius te ex calciari hoc est pecuniam abstulit nam calcios significat es unde deduxit uerbum ex calciare auferre es et pecuniam: -

tur unde alibi Gymnasij labores modo vanos: modo stultos appellant.

Canusine fusce.

HECTIBI Canusine Fusce. Lane canisine nullo medicamento suo tantum vellere rutilo erat quas exithras appellabant imitabantur igitur colorem malfi sed cum erant fusce speciem malfi mixti prese ferabant: nunc mittuntur fusce que haec una et postulant commendari: qd diu eundem retinebunt colorem nec cito videbantur attrice. Simillima multo turbato. id est mixto et confuso ita erunt subrutilim videbatur. Non fieri annis. id est non videbitur attrita.

Bardocacillus.

CALLIA Bardocacillus uelis gallica erat cuius supra meminit hec cum et uelis esset et noua quadam forma confusa videbatur penula cercopiticorum. Cercopiteci aurem simile causate sunt. Santonel: populi Gallie. Penula uelis. *Canusine rufae.*

TOMA Canusine rufae ut diximus vellere rubeabant sed ex his fusce tantum placebant Romanis. rufae autem gallis pueris et militibus. *Fusca togis canusinis fuscis.*

Penula scoraea:

HINGREDIARE Penula scoraea pelliibus consuta dicebatur nam scorta apud antiquos pelle significabant unde impudicem mulieres nomen duxerunt. Vetus est edilitium edictum ne quid scorae hoc est ex pelliibus templis inferatur. Nephias enim erat aliquod mortuum adesse ut scribit Varro hec autem arcendis pluviis sumebantur. Ad subitas id est si subito et repente plueret. *Nunq' deit* quin tecum afferat.

Lacerne coccine.

ACERNE COCCINEE. De coco satis in superioribus libris dictum est cuius color notus est nunc cum mittantur Lacerne accincte iocatur poeta amicum monens ut si aut prassine aut uenete factionis est: nam prassinus et uenetus agitatores suas habeant fastiones quem admodum alij aurige habent: autores sunt Festus et Tragil.

non indicatur ueste coccinea: hoc autem ait iocans ex colori: nam prae-
sumus agitoris nomen quamvis proprium sit tamen in latinum co-
uersum significat uiridem et ueneris color subiectus erat. Qui
gitter induit coccineas aprassim et auento defecit. Ne his traffuga-
ne relinquas factiones. **Hac forte** munere uestis: amplius enim nec
ueneti nec prassini quorum neutrui colorem habebis. **Pileus:**

S IPOSSEM: Pileum libertatis indicium in faturalibus inq-
uis cum lacerne etiam sumerentur causam assert pauper q-
re eas non miserit cum pileo. Munera capitii pileum.

Lacerne betice.

NON EST Lacerne Betice. **Lana Betica** auctore Ply. ritilla erat
ut canusina lacerne ex ea confecte: nunc gloriatur quod nullo
medicamento sint colorate: sed sua tantum natura in quo preferri uo-
lunt tyris que anno purpure tinguntur. **Lana mendax** tincta. **Sic plae-**
cent: id est esto q- placeant et sint gratae tyrit suo medicamine: **Ovis**
quia ita eram colorata ut nunc sum inouet inxit nam inoue ita na-
ta sum. **Fascia pectoralis.**

FASCIA pectoralis compescendis papillis dabatur ne-
nimium tumescentes de forme pedestris redderent. **Nostrama-**
nus: id est ut papille stent intra gratiam mensuram: id est ut
mambul comprehendendi possint nam ita sunt gratiiores...

Lacerne albe.

AMPHITEATRAE: Lacerne albe probabant inspectaculum i-
peratores comite senatu et equestri ordine gestantibus omni-
bus lacerne albas non numq- superasco cum duc candidus sedetet hoc
ulsum disticho profiterentur lacerne albe. **Vlus amphiteatralis**: usus spec-
taculorum. **Cenatoria:**

HEC uestis cenatoria que intra domum sumebatur ad mensa-
rum profitetur usum numero tamen multitudinis et ge-
nere neutrlo supra dixit cenatoria mittat adiuvato et hoc lo-

Nec foras dicit propter uestem que forensis dicebatur a foro ut ci-
tero scribit ubi tantum gestabatur cenatoria uolunt preferri foren-
sibus quia ipsa sunt ad quietem et ocium. **Nobis foras** ut uesti forensi.
Hoc opus est hoc agimus nos. **Pictis thoris paioninis et cultis trichi-**
nis.

Focale.

I. RECITATVRVS. Focale capitis tegumentum erat ad au-
tes promissum pio recitatur oratores iubantur ut inter stre-
pitus ob audiarent actioni intenti a lauicibus dictum fabus
Quibus hoc delicatis tantum oratoribus et ualitudinarijs permitit ut
eo disticho expolitum est. Quid recitaturus circundas uellera collo con-
uenient nostris auribus ista magis ex hoc distichi existit argumentum.
ut ostendat focale non conuenire oratoribus sed audientibus ne ob-
tundantur. Inanem et delicatum nimis usum focalis designans. **Alle-**
rat vindicet a strepitu. **Libellus.** meum.

Lena.

TEMPORA. Lena uestis bymalis apud grecos chlana dca
uilllos grandiores habebat et super induebatur pallijs sola-
igitur non poterat frigis arcere sed pallia superindusta
cristitidine uillorum calefaciebat. **Lena** deest uestes lene. **Mei villi.**
pallia uestra que substant.

Mantile.

NOBIUS MANTILE. Mappa uilior erat q̄uis abulsion
uergiliana alii cuius uideatur autoritaris qui mantilia
pro mappis dixit. Tonsisq; ferunt mantilia uilis Mappe
autem uillose citreis mensis obnobilitatem erat delegate. Mantile
nullum mensis repudiebat erat enim uile. **Linte.** panni exhi-
no quicunq; sint linta item peculiari significatione in usu Ther-
marum erant corporibus abstergendis ea dicebantur linta territo-
ria q̄ fordes terrent e corporibus nunc linta uillosa mappa signifi-
cat que uillorum subtilitate erant impreuo. **Orbis in nostris.**
hoc est in mensis rotundis quas trigonal quod dixit propter men-
sas citreas que rotunde erant et orbis libyci appellate sunt. **Mar-**

tiale. **C**irculus panis erat mixta farina. caseo et aqua quem qui incon-
dit faciebant lisile et semilixile dicebantur hic autem accipit cir-
culum pro omnis generis rotunditate ex quo usus ligno cum manile
ducat circulum etiam sibi fasus esse quem tegat adeo acriter orbibus
abest:—

Liburnica.

VNGERE LIBURNICAM. Liburnicelane similiores erat
pilis quodlibetibus in uiles pexis uestibus textorum tantum
arte commendate. Vnde tote texti tinxte ruffo colore paru-
eum retinebant inficiens super induitam lacernam. accusatur igitur
ille qui liburnicis superinduat albas lacernas nam ruffo colore infici-
untur. Tungit superinduere. **C**allacis. rutilas uel ab auro callacis qd
rutilum est uel alamis callacis que rutilis sunt.

V Dones cilicei:

CON NOS VDONES CILICEI. Cilicia dicuntur indumenta
ex captiis pilis contexta a cilicibus qui ea primi institue-
runt. Vdones uerbo peregrino calciamenta sum numeri mittuntur in-
dicantq; ex quo genere lane constent. Mariti olenitis yrci. **P**lanus pes.
Sinuciniphio pilis hircinis. nam hirci ciniphij sumi dicti a cincte afri-
ce flui ad quem sunt magna copia: Sintesis.

VVM. Sintelis uestis saturnalitia nota superioribus libris in-
luxum sumpta non nunq; a Netone quamvis Saturnalia
non agerentur cum tantum induatur saturnalis libul deposita
toga. Sintelis item uas fictile supra leptenaria Sintelis Sagintini. et
Papinitis unam mittere Sintelis quid horres Alborum calicum atq;
cacaborum. Tuo iure sine reprehensione. **P**er quinq; places id est in Satur-
nalibus que durabant qdunq; diebus. Tunice patavine.

MELLERA Tunice Patavine contexte multa lana intanta in-
plebantur crassitudinem ut perinde ac tabule secari posse-
uiderentur. Strabo copiam uestium et pannorum missam
fuisse a pataviniis. Romam testatur. **T**ribus dñi triplici litio teste. Su-

mant dum texuntur. Multa uellera multam lanam. Spongia.

NEC Spongia greca dictio est. unde integrum seruauimus appellonem perfusa aqua mensarum colorem instaurabat tergo do. Sotte muneris tumet inflatur aqua: eadem immundis nasis tergendis era in usu. Supra Damnata sponge uirge.

Penula gaulapina.

SMICHI. penula Gaulapina. penule seriorum uestes et pauperiorum ex lana appula optime texabantur. panni Gaulapini uulsoi dicuntur: nam Gaulape stramentum erat militare grossioribus pilis. penule igitur gaulapine: quis hyemalis essent et state tamen portarent delectare quod supra diximus mente uel augusto sumere gaulapinas. Is candor. id est talis candor etiam Media messa: quis sim hyemalis.

Cervical.

LINGE. Cervical ex plumis referunt substantiante cervicia centum paratum erat: eratq; in usu tantum delicatorum hominum idcirco conductum apud Iuuenalem. Cervical amice clamante Ply. usq; eo processisse delitias ut ne cervices quidem virorum sine pennis sustineri possint: inde monet eum cui mittitur cervical ut tingat caput. Nardo tanq; luxuriosum et delicateum hominem. Folio nardi ex quo foliatum unguentum ficitur. **P**luma cervical. Tenet seruat.

Cubicularia.

STRAGVIA CUBICVLARIA GASAPINA. Cubicularia stragula erant cubiculi. **G**aulapina id est villofa. ut super ex postimius iocantur in eum qui habet uxorem anum: ei enim nihil possint calore suo prouelire cum proxima uxore congeletur. Stragula villofa cubicularia. Tapetis purpureis instar tapetorum: **C**ogelat **uxor** q. d. et si villofa sumus nihil profumus tibi ad calorem.

Lodices.

LYDO LODICES: Lodicibus totus ledi apparatus contegebatur: erant autem gemine in opertiorum coeuntes hunc

ulum ex se docent. Nol iudices Toro nudo. id est lecto non operio nobis. Stragula essent nuda nisi nos essemus que eategimus.

Amitorum.

HAMMOSA. Amitorium indumentum erat pectoris dormienti ne temere iactatus nocturno frigore offendere tur erat autem ex lino mulieribusq; maxime in usu regat nunc amitorium ut tradatur potius puelle. q; manuose. **Lina**: id est ego sinterum + **Niueo** pectoris puelle. **Cubicularia** polimita.

NECTIBI CUBICULARIA POLYMITA. Polymita decebantur multis litis contexta que Allexandrii primi inuenierunt auctore est plinius in Vill. naturalis historie tanta autem arte texebantur. ut maiore ferme industria singula in his distingueretur. quam Babilonia a cu possent. nam Babilonii acu uestes intexerūt ceperunt q;uis Homerus hoc texture genus tribuat helene. quam introducit intexentem uaria certamina Tima riente Martialis memphiticam tellurem dixit cum alij hoc dealexandria scribant sed tam alexandria in egypto est. ut Memphiscam exponas id est egyptiam. **Vida est** superata est **Nilico** egyptio. . . . **Zona**.

LONGA. Zona puella datur monens se tam diu fore utili ad cingendum quo ad uenter non intinuerit. placet hoc referas ad puellam potius exponens dulci pondere. id est fuit quam ad omnes exponens dulci pondere. hoc est gule voluptate que ciborum suauitate capta pondus immittit uenti.

Gaulape Quadratum.

GODICES. Gaulape Quadratum. Gaulape stramentum erat ut diximus militare grossioris uilli quadratum dictum a forma. ut ego arbitror. nam et Fenestella scribit tridinia se pueru Quadrata et compatta aut acere opera ac cedro cepisse. erat autem hoc Gaulape pauperiorum cum iudices stragulis ineundem usum lauitoribus seruitent Elcaonia id est patarina. nam Elcaonia si-

nitima Pamphilie socios dedit antenori qui patamium condidit dicta olim elicaonia ab Eliaone rege sed postea Licaoniam Strabo Ply. et ptelemeus dixerunt. Supra Si prior Euganeas clemens elicaonis oralis Terra catulus Verona: - **Semicinctum.**

S ET SEMICINCTVM. Compositione declarat quid sit nā medium cingebat hominem tunica demissum. **Vtruncq; ro** gam et semicinctum. **Lane amethystine.**

D ANE AMETISTINE: Color in lanis Amethystinis dictus est a colore lapidis amethysti. Amethystus autem a particula priuataria et Methistis quid significat ebrios dicunt ex ratione nominis vocantur cum enim sit ebriate purpura laconica querunt quare Amethystine dicuntur quasi non ebrie sed ut dixim appellationem fortite sunt alapide non a nominis derivatione. Inde purpura tyria: Tyrie ametiste dicebantur et ita puto oportere scribi lemma lane tyriametistine: **Lana sobria**: idest amethystina.

Lancalbe.

M ELLERIBVS: Lane albe candore certabant Plynio et Varro ita distinguenteribus ut Apulicam omnibus anteferrent secundam palmarum darent lane que greci pecoris in italia dicebatur **Tertiam milesie**. Martialis hoc disticho alium seruat palme ordine Parma opp. Gallie cylalpine: **Terria ouis** tertia palma lanarum: **Altinū** non procul a Tarusilio erat nobile oppidum. **Lane tyrie:**

M OS: Lane tyrie: purpura tyrijs ceteris anteferebatur quis laconia suum etiam locum vendicaret. Gloriantur igitur Lane tyrie se in laconia quoque ubi purpura est habitas fuisse preciosi munieris quod argute dicunt dum aiunt se apud eadem donatas fuisse Helene: et purpuram lede: hoc est purpuram Laconiam fuisse deteriorem. **Pastor** paris amice helene. **Deterior**. nob:

Lane polentiae.

NON LANE POLENTINE: Polentina oppidum ad alpes quod et potentia dicebatur nigris latis ferax. nigris ferax polentia vel li: In Hispania esse polentiam scribunt Ply. et Strabo unde et lane mattantur et Calices fidiles quemadmodum ex eadem prouincia saguntini et Astei duplice igitur minere laudantur nam polentia lanis s. et calicibus. **Pallo uellere.** lana nigra: **Idem:**

LANA: Idem indicat lana polentina se uestibus seruilibus apta esse his presettim seruis qui deformes sunt. **Tristia** fusca. **Tonis** misstris. deformibus. **Mensa** officium mensē.

Tormentum Leuconitum.

TPPRESSE TOMENTUM LEUCONICUM: Tomentum farcimen erat culcitrarum ex qua uis re Tomentum autem Leuconicum erat sarcimen expilis et lana panno detonsa a leuconia regio: tomentum atemno quod est micio nam quicquid infarcimen conciditur tomentum est Cadiuci Gallie populi intomentis culcitrarum ex suo lino palmam obtinebant. Vario sagum aut tomentum melita solitum in cultari scribit. Fascia ut autor est porphirio lecti sustinebantur et cicerodesert ad coniectorem quidam somnia se ouimus pendere ex Fascia lecti sui cubicularis cum igitur lectus erat plenus pluma ob tenacitatem facile opprimebatur ad fasciam usq. tomentum igitur leuconicum meliorem portat prelatre usum quando ita lectum implet ut fascia non sentiatur. **Rasa** idest detonsa. Sagis leuconicis ex sagis detonsa.

Tommentum Circense:

TOMENTUM: Tomentum Circense erat e stramine grossior quod legebantur in palude Circensi nam circei olim palude habebant antiquitas in lectis stramento utebatur autores sunt Varto et Plynus sed in ualescente luxu ad tomentum leuconicum peruentum est cum tantum pauperes stramento utebentur. **Concisa** nam harundines palustres ad sarcinem conciduntur unde et ipse tomentum sunt. Ply. de harundinibus. Aut enim pro pluma:

strata carponatum replet. aut ubi limosiore callo induxit &c. **Ptolemy**
nico: non enim potest leuonicum emere.

Pluma.

PASSVS: Pluma Cigni tantis delicis lectum implet ut non a
lia uti dicatur. venus hec mollissima est presertim que super
eminentibus pennis subest. **Interior lana.** idest interior plu
ma Cigni que lana uidetur. **Pluma amicula.** idest pluma Cigni ami
clae. nam Cigni assiduo epubeto amicula dicuntur. **Papinius amiculus.**
ad frena citavit olores.

Fenum.

FRAUDATA. Fenum et feno protomento utebantur pauperio
res qui hac una re letari possunt quod nulla ambitionis cu
ra torquentur: ex hoc fetum se anteponit plume quando q
uem prebet sine illa cura. **Tumcat.** tibi impleatur ate: **Fraudata pluma.**
exclusa pluma. **Pallida.** que facit homines pallidos. **Duros thoros.** idest
feno repletos.

Tintinabulum.

REDDE. Tintinabulum instrumentum erat quo e Gymnasio
lauaturi revocabantur ad thermas paulo post claudendas.
monetur igitur is qui in Gymnasio est ut si lauari vult
sonante tintinabulo properet: nam paulo post non erit lauandi locus
claustri thermis oportebitur: lauari aqua frigida si quidem lauari no
let. **Redde pilam:** idest dum pone pilam supra finescis rufice redde
pilam: **E**s tintinabulum: sola **Virgine:** solis aquis virginis: **S**i quidem
pys ludere:

Discus.

PLENDIDA. Discus ludus quo pueri greci in Gymnasio exer
cebantur numeratus interquinque excitationes iactabantur
autem massa plumbea alute iuncta in qua refrenda et pi
culum erat et apparebat ats ut pindari intepres docet hoc generi lu
di **Iacintus** a phobo et necatus. **Discus.** Spartan. laconici. **Volitant.**
iactantia. **Semel nocens.** satis sit quod semel interficerit lacyntum.
Spartanum.

Cithara.

REDDIDIT. Cithara inuenta ab Orpheo Euruidicem uxorem.
Lab inferis impetravit sed data lege ne respiceret sequentem
amoris impaciens respiciendo eum amisit. Sibi ipsi non
fidebat sibi. Idem

DE POMPEIANO. idem in Pompeiano theatro orpheus recitat
est representatis Sylvis et feris que sono allicerentur supia
extat de hoc Epigramma. Plectrum: -

FERVIDA. Plectrum instrumentum quo fides plectumura
hoc est percucuntur. Pulsula ut alij codices habent. Pulsula.
Cithare fides est que eximo acutiorem sonu reddit hec fa
cile frangitur si percucitur digito cum et digitus ipse teratur utriq
incommode utatur si ad hibetur plectrum. **Garrula.** resonaria
Calefacta. Percussione. Siuis legere. **Postula.** intellige postulam na
si in dígito fidem pulsat sine plectro. Calumniator pulsulam nū
q̄ reperi contendit accipetone vir alteram sententiam si prior
non placet. nam eade causa utraq diximus ut si minus altera
placeret probare alteram pulsulam legi posse et didionis ratio &
antiqui codicis scriptura. In hac nam pulsula illa inimo fides dicit
quoniam maxime pulsatur preter ceteras. Ita codices antiqui habent
et quoniam Martialis alia finxit uerba hoc quoq; potuit derinare. sed
id non labore magnopere. nam quoniam utraq dixerim finiam alteras
et ego non ignorau. et tu probare debuisti. Trochus: -

PROCHYS. Ferrum roundum est instar rote quid terre i
fixum pilas ligneas admittit uertitudo quid dum tan
guntur cantus ferrum significat quo rote uinciuntur au
tor est Fabius Qanus. trochus itaq pueris potest esse ludus gran
dioribus cantus ad usum rote uinciende nam incantu uertitur
alij cantus. id est armoniam dixerunt quid placet. **Rota** est trochus
id est dandus. **Cantus** alludit ad illud ferrum rote uinciende. An
nulos. trochus. **Garrulus.** resonans. **Vagatur.** flectitur. **Turba.** ob-

via hominum:

Signum Victoriae:

HOCHI SIGNVM VICTORIE. Signa fisticia in sacra libus mittebantur veteri instituto sine ut in monumen-
tis est Epicardi aurore Macrobius quoniam Hercules ex-
parte sublitio hominum simulacra prouero lociorum amissor
deiecit ut nudi in patriam ueberentur sine q[uod] pelasg[e] eadem simu-
lacra instituerint pro hominibus qui olim saturno mactabantur
redigentes crudel[e] sacrum admitionem ritum cum reliqua manera
dentur sorte signum inquit uictorie germanico extra sortem dan-
dum est cum sociens populo Romano uictoriā pēperit hoc signū
uictorie. Decies pro numero litterarum germanicū idest decem. ca-
thos in hilaritatem satis supra.

Bruni pedion:

GLORIA. Lemma brutipedion idest bruti pulso nam bru-
tus ille qui in philippicis occidit puerum amando ei
cognomen dedit quem appollo doros cognomine insans.
Enim fecit ut scribit Ply. nūc idem est fisticus: Sigilli. statue. Ob-
scura: incognita.

Sauronius Corinthius:

ADTE. Sauronyus Sauros grece latine significat lacerta
Nytto significat uulnero. Sauronyus igitur erat puer ere-
expressus obseruans lacertam obrepentem ut uulneraret.
Corinthius: idest ex aet[us] corinthio fabricatus Caput: petre ut uel-
le mori.

lacinibus:

LECTIT. lacinthus puer pietus moribundos ex au-
nere disci:

HERmaphroditus. Marmoreus:

ASCVLVS HERMAPHRODITVS MARMOREVS: Fonte
falmacidis. Virtusq[ue] feminam et virum. Partes Mercurij
Matri. ueneris:

Danae pista:

VR. Danae pista corrupta auro atoue. Si sedata que erat
pulchrior. Dedit gratis: sine precio cur accepit Danae: pre-

tum ate q.d. non debuit.

Persona Germani.

CVM Persona germani signum erat germani captiu*s* fi
tile batavi populi qui incolunt Rhenum dormiti a Do
mitiano. *Lusus* lascivii ingenij figuli qui ludens mea
effinxit. *Pater*. *Domitianus*. *Timet*. nam batavi hostes fuerant Do
mitiani.

Hercules Corinthius.

ALIDIT. Hercules corinthius. id est ex ece corinthio expre
sus incunis necat angues exhibitoria fabulosa. inde poeta lu
dit disticho. *Respicit*. non auertit vultum. *Hydra*: que ab ad
ulco fuit domita. *Iam*: quoniam uideret id apuero fieri.

Hercules fictilis.

CVM HERCULES FICTILIS. *Turianus* a fregellis accitus a
Tarquimio Rege iouis effigiem fictilem fecit in capitulo et
Herculem fictilem qui perpetuo cognomine datus est Hercules fict
ilis. hoc igitur signum Hercules quod nunc mittitur cum fictile sit
hoc gloriatur quod Hercules habeat suum cognomen: quod dicatur i
urbe Hercules fictilis. *Sigillum*. paruum signum. Neum nomen ap
pellari fictilem.

Minerua argentea.

DIC MIHI: Palladis clypeus quem egidem appellabant ima
ginibus Domitiani additus est. Inde pallades ymagines si
ne egide formabantur. hoc autem erat familiaritatis inditi
um cum nomine quod imperator precipue coluit. mittitur nunc yma
go Minerue argentea. Cesar habet. *Respondeat pallas*: datam autem
egidem Domitiano supra indicauit *Martialis*. accipe Belligerem crudel
em toraca Minerue.

Europe pista.

MVITARI: Hac Iuppiter thaurus traiecit incretam argute
inquit poeta tunc oportuisse Louem mutari intaurum
cum Io. quam amabat uera est in bouem fefellisset em
custodem et iniislet bouem.

Leander marmoreus.

LAMABAT nota fabula infecto sextiaco cū ad herō puerā
nataret mērīus est que mōrē ob eam caūlā ei fuit acer
ba quēd ante optātū puelle amplexū moreretur.
quā se commisit aquis natata:—

Sigillum Gibberi fidile:—

HEBRIVS. Sigillum Giberi fidile in saturnalibus dabatur
Giberti. hoc est gibboli signum nam cœlippis filio gibere et
toto aspectu fedis a Gegania fabricatus est ex aere unde defluxit
mos. ut talis hominis forma in saturnalibus fingeretur Prometheus
primus fuit qui fidile signum fecit. **H**ec monstra hominem gibbo
sum **L**ulit. lasciuuit. Luto. signo fidili in saturnalibus mittendo:—

Homeri uatrachomachia:—

REPLERE: Homeri uatrachomachia ex tribus uerbis
compositum. uatrachos significat ranam. M̄ios mortis Ma
doi pugna. opus est homeri ita inscriptum de murum et ranarum
pugna contendunt tamen multi autore Plutarcho hoc opusculum ab
Homerō non fuisse scriptum. Sed papinius et alij nostri ita crediderūt.
Mitiebantur autem libti in saturnalibus quoniam et saturnus cul
tus humani autor habitus est. et eius temporibus hercules primus in
italia litteras docuit. unde herculis numen cum musis colebatur au
toribus Plutarcho et Macrobius. **R**ana pugnam ranarum. **M**ercurio.
homericō. **S**oluere frontem; ex hilariate.

Ilias homeri et Odissea:—

ILIAS: Quadraginta VIII. libros edidit homerus. quorum
XXIII. excidium Troianum complectuntur reliqui errorē
Ulixes illi Ilias inscribatur hi Odissea ab ulixe. mituntur una com
pacti. **U**lixes inimicos. et c. id est odisse liber. **M**ultiplici pelle. id est mal
ta charta pergamena. uam. in XLVIII. libros surgit. **V**ergili calex.
ACCIPE VERGILI CYLEX: calex Vergilianum opus quo ca
licis fatum defletur nichil magis admirandum habet q̄

q; a poeta puer editus sit ubi magnitudinem illam non nunquam
alludendo designat quam in Eneide impletum huius meminit Pa-
pinius: ante annos culicis maroniani. Vnde lucanus cum Iuuenis:
Orpheum expleuisset ait quid ad culicem Vergili. **Culicem**: opus
culic maroniam: **Postis nucibas**: idest iocis et ludis saturnalicijs qd.
leuora in saturnalibus sunt legenda. **Arma virum**: idest eneida:

Vergilius in Membranis:

VAM BREVIS VERGILIUS: In Membrana tria opera Vergi-
lii eodem volumine compadta prima pagina pote perso-
nam proferunt. Nam titulus primo uerbo carminis Bucolici Ver-
gilium designat. membrana uolumen. **Maronem immensem**: tria
opera Vergili.

Menandru Thais.

MENANDRU THAIS: Menandru Thais comedie autor apud grecos uniu-
num amores et fraudes meretricias singulari ingenij lau-
de expressit. celebrat autem Thaidem nobilissimum scortum
cui omnes meretricias ueneres concedit. Vnde thais Menandrea
dicta est a Proprietio gloria alterum scortum quod cum poema-
te non celebretur tanta carminis prestansia quanta thais percep-
ta est nullum illecebrarum nomen est adeptum quibus maxime
ualebat. Thais igitur Glycere anteponitur carmine Menandri nec Gly-
cere sed fuit amica. Vere thais amica fuit ob illecebras uila est uere a-
mica: meretricis laus est si persuaserit se amari. **Hec thais Menandri**
idest thais in commedia Menandri. **Lusit**: decepit quia illuc erat amo-
res iuuenum deceptorum.

Cicer in Membranis.

INTHIA. Cicer in membranis allusio est ad chartas mem-
branaseque a membris dicuntur nam qui scriptus fuerit
in membranis ut in membris esse. Ciceronem qui in me-
bris est. **Cum cicerone**: nam in his membranis uiuit.

Monobiblos properej.

ONOBYBLOS PROPERTII. Propertij carmen ita inscribitur
qui ardentiſſime amatuit holiā fidio nomine appellatā.
cinthiam non nullorum iudicio primas 13 partes incarni
ne elegiaco aurit Qano. nam amoris effētus prelectim qui arden-
tiores sunt melius ex pressit nemo. Accipit famam carmine prop-
tij: *Nec minus dedit*. nam poeta eo carmine clariuit.

T. Luiui in membranis.

PELLIVS: Luiuis in membranis tūtī Luiui magnitudo expri-
mitur qui orſus historiam a condita urbe incentum et.
XXXVII. libtos excreuit descendens ad angusti tempora: *Pellibus ex*
iguis. membranis.

: Crispus Salustius : +

SIC SALVSTIVS: Cum Thucide certat autore Qano. maior
laude futurus si uerbis Catonis Censorini ex originibus
abstineret. nam inde magnam uerborum copiam deduxit disticho
prudente furtum et uerba antiqui multum furate catonis Crispe
Iugurtine conditor historie breuitas meo laudatur a Fabio Lacra-
tus est a Leneo Pompeio pompei magni liberto. quoniam scripsisset
Pompeium. oris probi animi inuereſundi primam in historia lau-
dem obtinet. *Corda doctorum*: idest ut dotti homines iudicant.

Ouidius.

Hec massa uolumen.

Tibullus.

EVI'S T. Tibullus. Nemesis nomen est deo que caret nomine
Latino hec celebatur aduersus superbos in capitulo male-
accipiunt qui pro fortuna interpretantur est item puel-
la amata a Ioue ut biginius scribit altera a Tybollo qui palnam
amatuit sub nomine Delie delectatus paupertate ut initio scri-
bit. Me mea paupertas uita traducat inerti. Sed inde est distichō
quod ipse poeta scribit de amica. Illa regat cunctos illi sunt omnia.

care. At uiuet intota me nihil esse domo. at quod alludens Martia
lis ait. *Quem uiuit. cui optatum fuit. Nil esse intota domo.* qui ita
scribit. At uiuet intota me nihil esse domo.

Lucanus.:

SVNT. Lucanus historicis potius quam poetis imitandus
ut Fabius scribit dum gravitatem Civilis historie sequi-
tur historico q̄ poetæ propior iudicio tamen ferme omnium in poe-
tarum ordinem est reclatus.

Catullus.:

CANTVM. Catullus uarietate carminis et antiquorum uet-
borum simplicitate laudem insignem meruit. Clodiam.
amanit quam Lesbiam appellat Sirmionem Perunulam lacus Be-
naci habet pattiam in agro Veronenſi. sed Verona eum sibi uendicat
civem quem Mantue opponit ostentanti Vergilium. *Debet ob nomi-*
nis laudem.

Calde aque et frigide uerbi.:

NEC. Calde aque et frigide uerbi carmine descripte aque
frigide et calde mittuntur sed inquit poeta hi uerbi me-
lius natarent aquas suas q̄; emitti debeant sui carminis laudem ex-
tenuans: *Que fuerint. idest que aquarum nomina describunt. Di-*
cant. facientur. Melius natabit. mergenda hęc est carta alibi. Vis pu-
to cum libro Marce natare tuo.

Mule Pomilie.:

NIS MULE POMILIE. Ex mulo et equa autore Ply nascitur
In us mulus exiguis quem alij Gimū dicunt sunt prete-
ra inter mulas que pomilie dicuntur hoc est nane nam Pomiliones
nam sunt. *Altius. q̄ sis immula.*

Catelle Gallicane.:

DELITIAS. catella gallicana inde litius ut Melita et Issea
Prima idest brevis non sufficit.

Asturco:-

SIC BRE Asturco in Galetia et asturia prouincia Hispanie eq-
nascuntur parui qui etura aletna molliter explicit glo-
merando dicuntur; asturones ab asturia prouincia. Inde cumdē
incessum arte docere preceptum est. debis carmen extat Syllij cum-
de asturibus populis loquitur. his paruus sompnes nec Marti notis.
at idem aut inconcusslo glomerat uestigia dorso. aut molli peccata celer
trahit esse collo. Equis astar. qui uenit ex asturia ad numerum inor-
dinem. Acuriferis gentibus. idest hispanis.

Canis Vertagus.

NON CANIS VERTAGVS: Canes Vertagi qui sporre inuenatio-
nem exiunt leporibus infidiantur. quos mortu comprehen-
sos domum referant uectum est peregrinum quamvis alij auertendo
et agendo uertagum inepte deducant.

Palestrita:-

NON Palestrita in gymnasio vinciat maxime si cedens re-
duido pedestre aduersarium reflectit hęc exercitatio dice-
batur. Clinopali. hoc est inclinata palestra nam Clino significat incli-
nopali palestre. Vnde Domitianus concubitum appellabat clinopale
tanq palestre exercitationem anaclinopale significat reflexionem in
palestratin. anachino paler. idest reflexionem palestrit in quo longo
collo opus erat. ut supra grandia qui uano colla labore facit. et su-
venalis longis cervicibus equat Herculis. Antheum procul atellure-
tentis. Novit succumbere. idest qui scit retroflectere pedus tanq.
oneri suspensi aduersarium succumbat. Ind enim aduersarium penden-
tem inclinato latere deiciit. Qui vincat. idest q. tantum et simpliciter
ac sine arte superet aduersarium. q. d. plus delectat in palestra ars q.
robar tantum.

Simius:-

PALLIDVS SIMIVS. Simeam genere tantum feminino pro-
ferit putauit Porphyrio in Horatius. Simiumq; ab Horatio

scriptum tanq*uam* in usitatum notavit eodem generere hic profertur a
Martiale hac laude adhibita q*uod* hastas immislas declinare sciat. Id
mutianus cum de Simiarum ingenio scribere non tradidit neq*ue* eum
secutus Plynius. Illud tantum affirmant eas latticulis e cera fidili
non nunq*ue* lalille nucelq*ue* distinguere uisu. **Eludere**: propulsare.
Eram Cercopitheus. idest simca caudata.

Puella Gaditana. . . .

NAM Puella Gaditana a Gadibus lasciva saltatione studi
te puelle mittebantur uenatores motus saltando edentes
nunc mittitur puella Gaditana. Ipsi Hippolitum exemplum pu
diciunt. **Ferent maturbarē cogere maturbari alledum illecebri**
fuis. **Cymbala.**

ERA Cymbala instrumenta sacerdotum Cybelis quibus sa
cta numinis agentes sono lugebant athim puerum quo
cibele olim potiri non potuerat. **Celeneos** phrygios celene
patria athis phrygios et Marsie. — **Puer.**

FIT PVMICE LEVIS: nam expoliebatur pumicibus qui mol
les uolebant uideri. Plynius. Sed hi pumices qui sunt in
uisu corporum leuigandorum feminis iam quidem et ui
ris atq*ue* ut ait Catullus liberis: **Cestos.**

COLLO Cestos significat balteum uenetiis quo Martis ad
ulteria reprimebantur. cum deus eo cedebatur de hoc plu
ra dicta sunt in ymagine Iulie insuperioribus libris qui
cunq*ue* habebat hoc balteum poterat quem ueller adamorem incitare.
Mero amores idest cestos calentur. **De finu uenetiis** qui nuper au
nere acceptus Horatius flagellum dixit uenetur alloquens Sub
limi ferias cloem flagello. — **Idem.**

SUME Idem sume Cithériacos. Amatorem Iouem hoc est ex
uersus Homeri qui scribit Iouem cestendum sed cuiuscumq*ue*
epigrammatis breuiter prescriptum argumentum dicipot

128

licet Cicero phis preceptis seruiens lemma aliter sit interpretatus
hoc est comprehensionem: Lemma preterea est genus argumenta-
tionis sive quod in zenone scribit Dogenes primo epygram-
mate lusurus carmine in saturnalibus ait se malle ut hoc
genere ludi: q; aut nucibus aut alea: nam nubes pueris in saturna-
libus promittantur alea uiris: **Cordilla** est genus piscis extin-
no ut sapra est declaratum. Cucullis papiraceis sallamenta uen-
debantur. Papyrus. Papirum ostendit primus alexander in egypto
condita alexandria: nam antea palmarum folijs postea quibus das
arborum libris tum publica monumenta in plumbeis priuata in-
linteis scriebantur. Nascitur autem papirus in egypto non exce-
dens altitudinem duorum cubitorum ut Ply. scribit eius flore dij
coronabantur inde etiam charte siebant uariis nominibus. **Pendite**:
dando rebus uenalibus. **Penula**: uestis seruorum ponit togam et
penulam pro cucullis. **Blatte**: uermes una cum tineis corrodentes
papyros. **Mentuat famem**: idest ut blatta possit pasci. **Ebria bruma**:
idest dies hyemalis saturnalitius quo uino indulgetur. **Non mea**: pu-
er nucibus. ubi alea ludebant. in alea hec erat talus. **Tessara**: aliue-
lus. senio. canis. tenuis. **Tessara**: erat talus quatuor laterum. **talus**: sex
ut infra dicetur. talus autem dictus a tali pedis nam talus in pede
autore Aristotele in secundo de animalibus tres habet partes ex-
teriorum quam antiqui Chias dixerunt. Interiorum quam choas. Su-
periorem quam antennas inde seculum eruditus talum dolavit
in sex latera. et imitatione pristinorum nominis uno quoq; in late-
re sua nomina dederunt pundi. In quibus canis afferbat iactu-
ram. erat enim unius pundi ut polux scribit. Senio et uenus uic-
toriam et luctum. Persius Quid dexter senio ferat scire erat in no-
to. Damnosa camicula quantum raderet. Augustus preterea ita scri-
bit. Talis iactatis ut quisq; canem aut senionem miserat insingulos
talos singulos denarios conferebat in medium quos tollebat uniu-

sos qui uenerem ieterat. nam uenus intalo. *Colias* dicebatur opposita
cam. ut scribit polix. *colias* uenus dicitur auctore Strabone a promon-
tis attice in quo colitur. Idem punctus dicebatur Coris et canis alio uer-
bo dicebatura Chius. Iuxta uenerem coliadem inattica erat templum-
pannos. quo per Aristo. spolia delata sunt oraculo ita predicto Coliades
mulieres remos timebant. *Mea tellara* meus ludus minor. Non depu-
gnat talo. qui habet sex latera et numero superat tellaram. *Ebur*. quia
tali sibi sunt exclore. *Fortillus*. Aliquo et simum dicitur tabula qua ale
a exercetur Porphyrio putat etiam dici fritillum a sonitu ut puto quo
alea mouetur. Seneca in claudium. Iam quotiens missurus erat resonan-
tem fritillo. Vtraq; subdusto fugiebat tellara talo. Antiqui preterea ap-
pellarunt pulrem fritillam quam natalium facia celebabantur. *Ista alea*
carminis. Nec facit dannum. idest non patitur damnum.

Xema.

NASYTUS. Lectorem monet ne sua carmina reprehendat quo
niā ipse sati ea deriserit epigrammat superiorē. *Nasutus*.
nasuti dictiūra qui grauior censura subsanant aliena et Horatiū
a persio dicitur suspendere populum nalo hoc est deridere. *Plura* q̄ ego
dixerim. *Licet* esset tibi tantus nasus. idest tanta censura. *Latinum*.
minimum Domitiam. qui alios deridet. *Et opus carne*. dicit eos habere
carnem qui possunt derideri. *Habe curus*. morde et exerce maledicen-
tiā. *Quis miratur*. qui sibi placet. Hoc nimium. nihil non tamen
hoc est omnino nihil. *Candidus aure*. idest sine inuidia et legenda.
epigrammata. *Fronte non matutina*. idest exhilarata. nam matutina
fons tristior est contra post cenam exhilarata.

MNIS. Xemorum eodem uerbo uulnus est Plinius ad Corne-
lium scribens Xenia inquit dedi Xema autem sunt mu-
nera quæ amicis mittuntur. *Gracili lictello*. patruo. *Turbax*
nitorum. idest disticha. *Duobus alludit*. ad disticha quæ duorum car-
minum sunt. *Triphon*. bibliopola. *Titulos*. Lemmata. Non facit adsto-

machum id est non placet et simul alludit ad esculenta que sunt in distichis.

Thus: -

SERVS. Saturnalia carmina sunt addita muneribus quae amicis mettebantur. duo autem erant genera ut supra est dictum. alia enim dicebantur Xenia. alia apophoreta. hec Xenia sunt in quibus initium habet thus cum factis dicatum sit id colligit in arabia in Sabota monte excelsa. regione Saba. Saba vero mysterium significat ut greci interpretantur. Mineum. dicitur a Mineis populis per quos primum uehitur Carphiatum Daftiacum masculum a Vergilio a rotunditate gutt. cum intubre femininum non reperiatur. olim in maxima penuria postea in abundantiam excessit armis alexandri. q. subegit arabiam. Serus alloquitur amicum Germanicus. Traianum potes intelligere. qui germaniam subegit. ut scribit Eusebius. sed magis placet de Domitiano intelligas hoc distichon Domitiani temporibus inter saturnalia compositum esse. Pia thura que mitto. ita et alibi ait deos cito herculi coelum dedisse. sed sero datus domitiano. idem sape optat.

Piper.

CEREAFICEDVLA. Ficedula avico cuius cibo delectatura dicta pinguiscit etiam viuis. inter aues optimi laporis acelio numeratur. Laporis fatu est. conditum autem synapi aut piper. **Pip** addere. cibaris primus gloriatur se inuenisse catillus apud Horatium primus et inuenio piper album cum late nigro in oecum puris circum posuisse catillis. piper quod album dicitur in precio est. **Lacet**. pre pinguedine. Etta pinguis. **Cum datur**. Cum tibi obuenit sorte.

Alica.

NOS ALICA. Alica ab alendo dicitur ut Pompeius scribit multa est a romanis. nam tuisa fiebat triplici genere ut supra est dictum. minimo. Secundario. Apheremate. etate Pompei magni non reperiebatur utilis tamen habita est et saluberrime siue potanda da-

retur in modum prisane sive aqua nulla, intanto pretio erat ut Varo scribat morbum regium dictum esse quod nulla preciosissime medio curabantur. licet aliter supra sit dictum ex sententia cornelij.
Mullum: unum mulsum quo elota alica utaris eme. Mullum nam omnino indiges si uolueris uti alica. **Dues.** nam mulsum dimitis e.

Conchis.

SI SPUMET. E. conchis conchis Fabatici virides dicebantur comedere liquamine Coriandro cimino potro conciso et oleo quod nisi plurimum inesset nullus erat conchis sapor idcirco supra dixit in male cenantem. et bene si cenas conchis inuncta tibi est hec igitur sicut tene unda poteris bene tenare sine mensa diuiri. **Spumet** multo oleo. **Rubratella:** fidili uase rubro. **Potes negare:** subtrahere te. Mens laitorum nam domi conche bene cenabis. Iuuenalis cuius conche tumes.

Far.

FARBYE FAR. Far diu in pretio fuit quod in usum mensile dicit Numa. id autem cum sit salubris si igne torreatur prius perfluit Romanis id non esse parum nisi torreatur. In sacris igitur bis erat tollum et patiebatur ignem quoniam et hinc fuerat igne pungatum et tunc in urebatur autores sunt Ply. et Dionysius inde farina dicitur. CCC. annis et instrumento fastum est Clusivum ut Ply. Yarro et Columella scribunt candore et magnitudine reliquum superavit pulce diu Romani iudicauit ut docet Ennius cui scribit in obsecione offam infantibus fuisse excepit. puls ex farre dulcissima dulcem relinquit ualis saporem. docet igitur unum eiusmodi uase posse dulcescere in quo puls farrea costa fuerit. **Imbuere.** est primum saporem dare. Plebeias quibus utuntur pauperes. **Dulcia mustum** id est unum equum dulce ac est mustum. **Satur.** quom inde ederis pullem. **Vacuis:** exhaustis pulce. Lens: →

ACCIPE LENS: Lens in egypto peruenit duplice genere altero rotundiore et nigro. altero sive figure putant antiqui

tas equi animi fieri hominē qui lente uterentur unde lenti deditū
homines qui non mouentur illo affectu. **Pelusia**: egyptia: **Vilioralica**:
id est minoris precij q̄ alia nam iam de ea dixet. **Cario faba**: scilicet
viridi conche: de qua paulo ante:

Simila.

NEC POTERIS SIMILA: Similia ex tritico siebat minutum co-
ciso huius panis in maximo erat precio. Condimentis nec
plurimi seruiebat ut scribit apius. Non numerare poteris quia
est minutum concisa. **Pistorci** qui faciebant farinam et panem co-
quebant. **Pistori** qui inde panem faciet. **Coquo** qui plurima inde-
parabit cybaria.

Ordeum.

MULIO ORDEVM. Ordeum olim panem dedit qui dam-
natus est postea destinatum fuit reficiendi quadrupedibus
dibus denum excoxitatum facere pthisanam ex eo que validissima
erat et saluberrima ut hypocrates uno uolumine testatis est. Co-
po uniuendor dicitur et potus monet igitur amicum se mitte
re ordeum quod non dandum sit quadrupedibus cum nuper
inuentum sit facere ex eo pthisanam. **Mulis tacituri**: quos uelit
tacere: nam inunt pingues ordeo. **Caponi**: qui ex eo faciat pthisanam.
Non det mulis: quia scilicet sublatus sit usus ordei bandi quadru-
pedibus ut scribit Plynio. **Non tibi**: ut scilicet facies ex eo panem. quod
item dampnatum est auctore Plynio. **Coponi**: ut scilicet ex eo faciat+
pthisanam nullus enim maior ex ordeo fructus percipi potest. q̄
ut inde fiat pthiana quod postremo et inuentum auctore Plynio
vario tamen canel pane ordeaco alendos scribit:

Frumentum triticum.

TERCENTVM FRUMENTVM TRITICEVM. Frumentum
Triticum quod summa ubertate prouenient agri sepius
lati sterilescunt. mittit ergo copiam frumenti lybici ne frequenti

fatione agrum sub urbanum sterilem reddat qui comparatus est ad
noluptatem. **Moriatur.** sterilecat frequenti fatione. —

Bete: —

T SAPIAN T. **BETE.** Bete distinguntur in duo genera ab
aliis in nigrum et candidam. ab alijs in uernam et autuna-
lem leuissime sunt omnium herbarum hortensium. Sed condunt
Actimonia sinapi ut Plynus docet ut Martialis uno et pipere ita con-
dite dicuntur prandia fabrorum. ab alijs dicuntur dapes rusticanc.
Fatu: saporis salii expertes. **Prandia:** iestacula fabrorum. **Columella**
que fabis habilis fabrilia miscit de faba fabrorum loquens. —

Lactuc: —

C LAYDERE LACTUCE: Lactuc post cenam dim sumebantur
ut Horatius docet. nunc prima mensa. dicuntur aliae quo mi-
conium unum inter eas genus abundat. Solum olim cognitum. in
tria distinguntur genera. Purpureas crispas cappadocas. **Clandere.** fi-
nire. **Inchoat.** id est sumitur prima mensa. —